BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:          /QĐ-BKHCN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng    năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Về việc phê duyệt danh mục nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp Bộ

tuyển chọn năm 2024

BỘ TRƯỞNG

BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Căn cứ Nghị định số 28/2023/NĐ-CP ngày 02/6/2023 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Khoa học và

Công nghệ;

Căn cứ Thông tư số 33/2014/TT-BKHCN ngày 06/11/2014 của Bộ trưởng

Bộ Khoa học và Công nghệ về việc ban hành Quy chế quản lý nhiệm vụ khoa học

và công nghệ cấp Bộ của Bộ Khoa học và Công nghệ;

Căn cứ Quyết định số 288/QĐ-BKHCN ngày 01/02/2019 của Bộ trưởng Bộ

Khoa học và Công nghệ về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Văn

phòng Bộ;

Căn cứ Quyết định số 1646/QĐ-BKHCN ngày 31/7/2023 của Bộ trưởng Bộ

Khoa học và Công nghệ về việc phê duyệt danh mục nhiệm vụ KH&CN cấp Bộ

đưa ra lấy ý kiến Hội đồng tư vấn xác định nhiệm vụ KH&CN năm 2024;

Trên cơ sở kết quả làm việc và kiến nghị của Hội đồng tư vấn xác định

nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp Bộ năm 2024 thuộc nhóm “Hỗ trợ phát

triển khoa học và công nghệ quốc gia”;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Bộ.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này danh mục 02 nhiệm vụ khoa

học và công nghệ cấp Bộ để tuyển chọn năm 2024 (Phụ lục kèm theo).

Điều 2. Giao Chánh Văn phòng Bộ tổ chức thông báo danh mục nêu tại

Điều 1 của Quyết định này trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Khoa học và

Công nghệ để các tổ chức, cá nhân biết và tham gia tuyển chọn.

2

Giao Văn phòng Bộ phối hợp các đơn vị có liên quan tổ chức Hội đồng tư

vấn tuyển chọn nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp Bộ để đánh giá các hồ sơ

tham gia tuyển chọn, tư vấn lựa chọn cá nhân và tổ chức chủ trì thực hiện nhiệm

vụ khoa học và công nghệ cấp Bộ theo quy định hiện hành và báo cáo Bộ trưởng

Bộ Khoa học và Công nghệ về kết quả tuyển chọn.

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ và Thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Lưu: VT, VP.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Hoàng Giang

Phụ lục

DANH MỤC NHIỆM VỤ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ CẤP BỘ

TUYỂN CHỌN NĂM 2024

(Kèm theo Quyết định số:             /QĐ-BKHCN   ngày        tháng      năm 2023

của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ)

TT
Tên nhiệm vụ

KHCN
Mục tiêu Sản phẩm dự kiến đạt được

Phương

thức

tổ chức

thực hiện

1 2 3 4 5

1 Đề tài: Nghiên cứu

đánh giá hiệu quả của

hoạt động tài trợ

nghiên cứu cơ bản từ

Quỹ Phát triển khoa

học và công nghệ

Quốc gia (Quỹ) giai

đoạn 2009- 2023 và đề

xuất giải pháp thúc đẩy

hiệu quả tài trợ cho

nghiên cứu cơ bản của

Quỹ giai đoạn đến năm

2030.

- Xây dựng được bộ

tiêu chí đánh giá hiệu

quả tài trợ cho nghiên

cứu cơ bản  của Quỹ;

- Đánh giá    được  hiệu

quả tài trợ cho nghiên

cứu cơ bản  của Quỹ

giai đoạn 2009- 2023;

- Đề xuất  được một số

giải pháp thúc đẩy hiệu

quả tài trợ cho nghiên

cứu cơ bản    cho Quỹ

đến năm 2030.

- Bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả tài trợ cho nghiên cứu cơ

bản  của Quỹ;

- Báo cáo đánh giá hiệu quả tài trợ cho nghiên cứu cơ

bản   của Quỹ giai đoạn 2009- 2023;

- Báo cáo đề xuất một số giải pháp thúc đẩy hiệu quả

tài trợ cho nghiên cứu cơ bản    cho Quỹ đến năm 2030;

- Báo cáo tổng hợp kết quả thực hiện nhiệm  vụ;

- 01 bài báo khoa học trên tạp chí chuyên ngành.

Tuyển chọn

2

2 Đề tài: Nghiên cứu cơ

sở lý luận, thực tiễn và

đề xuất giải pháp quản

lý, sử dụng hiệu quả

nguồn kinh phí nhận

điều chuyển từ Quỹ

phát triển KH&CN của

doanh nghiệp về Quỹ

Phát triển khoa học và

công nghệ Quốc gia.

Đề xuất được giải pháp

quản lý, sử dụng hiệu

quả nguồn kinh phí

nhận điều chuyển từ

Quỹ phát triển

KH&CN của doanh

nghiệp (Quỹ doanh

nghiệp) về Quỹ Phát

triển khoa học và công

nghệ Quốc gia.

- Báo cáo phân tích cơ sở lý luận và hiện trạng nguồn

kinh phí được điều chuyển từ Quỹ doanh nghiệp về

Quỹ Phát triển khoa học và công nghệ Quốc gia, xác

định nhu cầu của các doanh nghiệp;

- Báo cáo đề xuất giải pháp quản lý, sử dụng hiệu quả

nguồn kinh phí nhận điều chuyển từ Quỹ doanh

nghiệp về Quỹ Phát triển khoa học và công nghệ

Quốc gia;

- Báo cáo tổng hợp kết quả thực hiện đề tài;

- 01 bài báo đăng trên tạp chí chuyên ngành.

Tuyển chọn

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-09-14T18:27:34+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Đỗ Thành Long<dtlong@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-15T16:25:23+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Nguyễn Hoàng Giang<hoanggiang@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-15T16:49:54+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Bộ Khoa học và Công nghệ<bkhcn@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-15T16:49:54+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Bộ Khoa học và Công nghệ<bkhcn@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-15T16:49:59+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Bộ Khoa học và Công nghệ<bkhcn@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-15T16:50:06+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Bộ Khoa học và Công nghệ<bkhcn@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-15T16:50:13+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Bộ Khoa học và Công nghệ<bkhcn@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-15T16:50:18+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Bộ Khoa học và Công nghệ<bkhcn@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-15T16:50:43+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ - Hà Nội
	Bộ Khoa học và Công nghệ<bkhcn@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!